CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 188/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada o tombamento como patrimônio cultural municipal do
Coral Vozes Entre Rios e da Seresta Rios ao Luar.

Inicialmente cumpre esclarecer que são importantes grupos culturais que
desempenham um papel fundamental na preservação e promoção da cultura local,
mantendo vivas as tradições musicais que fazem parte da identidade do nosso povo.

O Coral Vozes Entre Rios e a Seresta Rios ao Luar não apenas proporcionam
entretenimento de qualidade à população, mas também resgatam nossas raízes e
fortalecem o sentimento de pertencimento da comunidade.

Desta maneira, o reconhecimento oficial desses grupos como patrimônio
cultural municipal garantirá o devido apoio para que continuem suas atividades e
para que futuras gerações possam usufruir e valorizar este legado cultural tão
significativo para nossa cidade.

Diante do exposto, solicita essa vereadora que tal proposta seja acolhida e que
sejam realizados os estudos e procedimentos necessários para o tombamento do

Coral Vozes Entre Rios e da Seresta Rios ao Luar.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2025.

Sarah Magda Baet orais 'W 1Vd/0
Vere ra

Recebido em

Assinatura

Protocolo N0

Site. www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camaragientrenosdeminas mg.leg br